
پیشگفتار                                 

سپاس بيکران خداوند يکتا را که بدنبال ترجمه، چاپ و نشر کتب زيرين 
- راکت و موشکهای استراتژيک )7جلد(                           

 - آشنايی با بمبهای هوايی)2جلد( 
 - آشنايی باهوا پيماهای هوايی جهان )جلد 1-روسيه(
 - آشنايی باهوا پيماهای هوايی جهان )جلد 2-امريکا( 

 اين فرصت را به من عطا کرد تا کتاب ديگری را در زمينه هواپيماها با نام اف-14 جنگنده ماندگار و در 
عين حال نامدار را تدوين و تقديم علاقمندان و خوانندگان محترم نمايم. به واقع کتاب حاضر، دو فصل 
جداگانه از کتاب آشنايی با هواپيماهای جهان) امريکا( بود که قبلا چاپ و منتشر شده است، ولی از آنجاکه 
حجم مطالب اف-14نسبت به ديگر هواپيماها بيشتر وانضمام آن به کتاب اخير باعث افزايش حجم و قيمت 
 آن می شد، لذا تصميم بر اين گرفتم که اين مطالب  در قالب يک کتاب مستقل و جداگانه  منتشر گردد.
  کتاب حاضر شامل دوبخش، اف-14 هواپيمای ماندگار )بخش اول(و مهمات هواپايه)بمب و موشکهای 
هوا پايه( به روز امريکا)بخش دوم( است. بخش هواپيما در حقيقت واکاوی فناورانه جزئيات زيرمجموعه 
های اف-14، بررسی گزينه های مختلف مهندسی و توضيح در مورد هر گزينه و چرايی انتخاب آن برای  
اين جنگنده با توجه به تعريف پروژه و ماموريت آن می باشد.مسلما اين روش مدلی از ارائه است که  

هر دانشجو و مهندس هوافضا و هوانوردی با اشتياق به دنبال آن است .
فصل نخست )جنگنده اف-14(، شامل موضوعاتی در خصوص معرفی هواپيمای اف-14، عقبه و 
وضعيت هواپيماهای جنگنده در دهه 1970 ) فنآوری و توان عملياتی( همراه با مطالبی از اهميت دريا،  
برتری هوايی در اقيانوس ها و تهديداتی است که امريکا از ناحيه شوروی در آن دهه احساس میکرد. 
چالشها برای رسيدن به  تعريف مشترک از نياز عملياتی دو نيرويی)هوايی و دريايی( از اين محصولات 
، توسعه و مشکلات پيش رو، امکانات زير ساختی و در نظر گرفتن جنگافرار مناسب که بخش مهم و 
عمده يک هواپيما از نظر قابليت بقا و اطمينان از اجرای ماموريت آن میباشد از مباحث ديگر اين فصل 

است.
توضيح چگونگی کارکرد و  انتخاب مدل خاصی از فناوریهای مورد نظر در طراحی بخشهايی از 
اين هواپيما، از جمله سکان های عمودی دوگانه، بال متغير، ورودی های هوا، ميدان ديد، ارابه های فرود، 
سيستم های داخل کابين،کاتابولت و بخش های برازا با توجه به قابليت های مخصوص از موضوعات 
ديگری است که در فصل دوم به آنها اشاره می شود. توضيح اين که مطالب فنی به صورت تشريحی و 

ساده بيان می شود. 
    ويژگی های يک جنگنده خوب و مصداقهای آن در اف-14،مقايسه اين هواپيما با هواپيمای سلف 
خود )اف-4( و بررسی نبرد نزديک با جنگنده روسی ميگ 21، موضوع خصوصيات رزمی و کارايی 
نسبی هواپيما از مباحثی است که در فصل سوم به آن ها پرداخته می شود. در ادامه تاثير عوامل ديگر 
هواپيما در رويارويیهايی، نظير جنگ هوايی مانند خصوصيات ائروديناميکی جنگنده ،آموزش و مهارت 



خلبان در رزم هوايی نيز  به تفصيل مورد بحث قرار میگيرد.
 سامانه کنترل هوايی بی نظير اف-AWG-9(14( چگونگی کار رادار اين سامانه در مودهای مختلف و 
قفل شدن آن بر روی هدف  همراه با تسليحات هواپيما نظير توپ و موشکهای هوا به هوای نزديک برد، 
برد متوسط و دور برد فونيکس توام با معرفی مدل های مختلف و شرح بهسازی های مختلف بر روی آن 
در فصل چهارم به بحث گذاشته شده است.ديگرحسگرها مانند حسگر مادون قرمز و تدابير شديد امنيتی 

مرتبط از مواردی است که در اين فصل به آنها اشاره می شود.
 فصل پنجم با توضيحات در خصوص تامکت يا هواپيماهای گربه افسانهای شروع می شود. شرکت و 
در گيری عملياتی اين هواپيما با هواپيماهای ليبيايی، در گيری اين هواپيما با ميگهای عراقی در طول 8 
سال دفاع مقدس عراق با ايران، رويارويی اين هواپيما در خليج سدرا، شرکت اين هواپيما در پشتيبانی 
ايران  بوسيله اف-14های  پرنده  تعقيب بشقابهای  بالاخره  افغانستان و  نزديک و حملات عمقی در 

موضوعاتی است که در اين فصل به آن پرداخته شده است.
نوسازیها و چگونگی ظهور نسلهای جديد اف-14 با کاربردهای متفاوت در فصل ششم آورده شده 
است. اين جنگنده در طول 34 سال خدمت ، با بهسازیهای مختلف  از يک هواپيمای آنالوگ به جنگنده 
کاملا ديجيتال تبديل گرديد، به طوری که مدل نهايی اين جنگنده در واقع به جز فاقد قابليت پنهانکاری 
حمل سلاح در داخل بدنه بقيه مشخصات آخرين مدل هواپيما های نسل چهارم و پنجم و بروز را دارد 
. بالاخره اف-14 با کارنامه درخشان در سال 2006 در کشور سازنده بازنشسته و جنگنده بمب افکن 

اف- 18جانشين آن گرديد. 
در بخش دوم اين  کتاب به  مهمات هواپايه )موشک و بمب هاب هوايی( در سه فصل مجزا به شرح 

زير میپردازيم.
 -موشک و بمبهای هوا به زمين      

- موشکهای هوا به هوا 
-  بمبهای هوايی

     موضوعی که خوانندگان محترم بايد توجه کنند اين است که تمام متون و صفحات اين کتاب حاوی 
نکات دقيق، نو و کالبد شکافانه از حيث فناوریهای تجهيزات هوانوردی است که در ديگر کتابها 
کمتر به اين صورت به آن پرداخته می شود. مطالب ارائه شده همواره میتواند بر اطلاعات هوانوردی 
خوانندگان محترم اضافه و من خواندن دقيق اين کتاب را بخصوص به کارشناسان و مسئولين زير توصيه 

می کنم.
- مسئولين وکارشناسان مرتبط با پروژههای هواپيماهای نظامی و غيرنظامی و تجهيزات موشکی که در 

سطوح مختلف ستادهای تصميمساز ، تصويب کننده اينگونه طرحها قرار دارند.
-  واحدهای اجرايی اين پروژه ها )هواپيما و سيستم سلاح(.

- کارشناسان شرکتهای هوافضايی که اميد فراوان برای توسعه صنايع هوافضا از طريق اين تلاشگران  میرود.

- دانشجويان دانشگاهها و کارشناسان شرکتهای مرتبط با هوانوردی و هوافضا 

                                                                                            يعقوب اصلانی
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معرفیهواپیمایافِ-۱۴)تامکت(

دوموتوره،  ناوبر(،  عقب  خلبان-کابين  جلو  )کابين  کابينه  دو  هواپيمای  اف-14،  شکاری  هواپيمای 
مافوق صوت با بالهای متحرکی )زاويه لبه حمله بال ها نسبت به محور طولی هواپيما 20 الی 68 درجه( 
است و تغييرات بالها به دو صورت خودکار )از طريق رايانه( و يا  دستی )از طريق خلبان( امکان پذير 
میباشد. توسعه تامکت به طوری که  تشريح خواهد شد در اوائل دهه 1970 شروع، تا اين که در سال 
2006 در کشور سازنده از حالت عملياتی خارج شد. اين هواپيما علاوه بر مسئوليت اصلی )رهگيری 

هوايی( قادر به انجام ماموريتهای زيرين میباشد.
1- رهگيری و دفاع هوايی در تمام مدت شبانه روز و شرايط مختلف جوی، گشت هوائی، رهگيری و

انهدام، اسکورتهای هوائی
2- گشت و تامين پوشش هوايی

3- اسکورت
4- بمباران هوايی

اف-14 با داشتن شکل آئروديناميک مناسب و موتورهای قدرتمند و تسليحات پيشرفته از توان بالايی 
در جنگهای هوايی نزديک برخوردار است و در طول جنگ 8 ساله تحميلی با اتکا به خلبانان شجاع و 
پرسنل فنی دانشمند توانست ماموريت حفاظت از منابع و خطوط انتقال نفتی را که رژيم عراق سعی در 
  AWG-9 اختلال آن را داشت به خوبی انجام دهد. هواپيما مجهز به سامانه کنترل و هدايت آتش پيشرفته

)Airborne Weapons Group( و ديگر سامانه های فرعی بشرح روبرو می باشد.

هواپیمای اف-14 نیروی هوایی ج.ا.ا پس از بازگشت از ماموریت و تقرب به پایگاه مهرآباد



فصل اول: نیازهای عملیاتی تامکت
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1- رادار
)IR Systems( 2- سامانه حسگر مادون قرمز

3- دستگاه های نشان دهنده و کنترل کننده وضعيت هواپيما، هدف، تحليل و چگونگی واکنش به آن ها 
  )Conrol And Displays(

)Missile Auxiliaries( 4- ارتباط بين سامانه و موشک
)Avionics( 5- سامانه های الکترونيک هوايی

6- رايانه 
  سامانه کنترل آتش )AWG -9( اهداف را کشف، اطلاعات دريافتی از رادار و سامانه مادون قرمز را 
تجزيه و تحليل و پس از تشخيص هويت هدف با تعيين الويت از طريق رايانه کنترل ،نسبت به تخصيص 

موشک و مهمات مربوطه به شرح زير اقدام می کند:
AIM-54A /1- موشک فونيکس

 AIM-7 /2- موشک اسپارو
AIM-9  /3- موشک حرارت ياب سايد وايندر

M-61A /4- توپ 20 ميليمتری

اهمیتبرتریهواییبرفرازدریا

از جنگ جهانی اول تا عصر حاضر، هواپيماها در تمامی نبردهای دريايی و زمينی عمده شرکت داشته 
و همواره با ايجاد و حفظ برتری هوايی سرنوشت نهايی نبردها را رقم زده اند. بيشتر رزمناوها توانايی 
دفاع از خود با استفاده از انواع مختلف سامانه های معمولی و هوشمند پدافندی دريا پايه را داشته و امکان 
برقراری کمربند دفاعی و حفاظتی، پيرامون ناوگروه ها با اين سامانه های پدافندی قابل حصول می باشد. 
با چنين سامانه هايی ناو گروه ها نسبت به ابتکار دشمن، ناگزير حالت واکنشی پيدا می کنند و هر چه شعاع 
موثر دفاع هوايی آن ها کمتر باشد،سامانه واکنشی تر  شده و امکان نفوذ به درون آن افزايش می يابد. از 
سوی ديگر به  کارگيری ناو هواپيمابر و تشکيل ناوگروه هواپيمابر امکان افزايش کمربند حفاظتی و دفاعی 

را به اندازه شعاع عمل هواپيماهای جنگنده گروه فراهم می سازد.
ناوگروه رزمی هواپيمابر  CBG1، مجهز به بيش از يکصد هواپيمای رزمی، که حدود نيمی از آن ها را 
هواپيماهای دفاع هوايی تشکيل می دهد دارای توان هوايی مستقل، در زير يک چتر دفاع هوايی نيرومند 
می باشد. با  وجود اين ناوهای هواپيمابر به اندازه پايگاه های هوايی و بلکه بيشتر در برابر حملات هوايی 
آسيب پذير می باشند. بنابراين، نبرد برای به  دست آوردن برتری هوايی در دريا حياتی است و پيروزی 
در اين رقابت نصيب کسی خواهد شد که سلطه خود را بر آسمان تثبيت نموده و برتری هوايی خود را 

حفظ کند.
نيروی  هواپيمابر  ناوهای  روی  بر  مستقر  هوايی  ناوگروه های  فقرات  ستون  متمادی  سال های  برای 
دريايی آمريکا را جنگنده های نيرومند تامکت تشکيل می داد. جنگنده های افسانه ای که برای جانشينی 
1- Carier Battle  Group
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فانتوم )F-4( در نقش دفاع هوايی از ناوگان دريايی طراحی شده و می توانست با استفاده از سامانه موشکی 
منحصر  بفرد فونيکس خود از فاصله بسيار دور هم زمان با چندين پرنده مهاجم درگير شده و آن ها را 
نابود سازد. روند تکامل اين جنگنده فراز و نشيب های بسياری را به خود ديده ولی مشکلات ايجاد شده 

هيچ گاه نتوانست از اهميت آن بکاهد.

توسعهتامکت

از نظر مراحل تحقيقاتی فعاليت های توسعه ای تامکت، نمايانگر اوج تلاش نيروی دريايی آمريکا 
برای دست يابی به يک جنگنده برتری هوايی با بدنه پيشرفته همراه بال های متغير، متحرک و يک سامانه 

موشکی پيشرفته دوربرد )فونيکس( در دهه 1970 می باشد.
 جنگنده اف- 14 نخستين پرواز خود را در کمتر از دو سال پس از امضای قرارداد ساخت آن، انجام 
داد. در 21 دسامبر 1970 و تقريبا يک ماه زودتر از موعد مقرر سرخلبان آزمايشگر شرکت گرومن، باب 
اسميت2  به  همراه ديگر خلبان آزمايشگر پروژه، بيل ميلر3  )در صندلی عقب( هواپيما را در ابتدای باند 
کارخانه کالورتون گرومن قرار داد و اين نمونه آزمايشی کمی بعد با شماره 157980 به  سوی آسمان بال 

گشود و به پرواز خود ادامه داد.
 نه روز بعد در جريان يکی از پروازهای آزمايشی، همين هواپيما به  دليل از کار افتادن سامانة هيدروليک 

2-Bob Smyth
3- Bill Miller

جنگنده های F-14 در حالت پارک شده و آماده برای پرواز بر روی عرشه ناو هواپیمابر کلاس نیمیتز. این ناوها
 )پایگاه های متحرک( باید بتوانند در اقیانوس ها از خود دفاع همه جانبه کنند.
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سقوط کرد ولی با وجود اين شکست مقطعی، برنامه توسعه تامکت، مسير خود را ادامه داد و سرانجام 
در ژوئن 1972، اسکادران آموزشی و تطبيقی VF-124 نخستين هواپيمای اف-14 خود را دريافت کرد.

 در ادامه اولين اسکادران های مجهز به تامکت، VF-1 و VF-2، در 14 اکتبر 1972 در پايگاه هوادريای 
ميرامار سازماندهی شدند. اين دو اسکادران در سپتامبر 1974 بر روی ناو هواپيمابر يو.اس.اس اينترپرايز 

گسترش و به مدت هشت ماه به منطقه غرب اقيانوس آرام و اقيانوس هند اعزام گرديدند. 
از نظر تاريخی ايده ساخت يک جنگنده پيشرفته رهگير نخستين بار در دهه 1950 و به  دنبال ارزيابی 
تهديدات شوروی سابق مطرح گرديد. نيروی دريايی آمريکا به اين نتيجه رسيده بود که برای مقابله با اين 
تهديدات، به هواپيماهای مافوق صوت با توانايی شليک هم زمان چندين موشک به  سوی  چندين هدف 
 F6D-1 خصمانه دوربرد مورد  نيازمند است. پاسخ چنين نيازی بر روی کاغذ هواپيمايی با نام داگلاس

ميسِلير4  بود.
 هواپيمایF6D-1  ميسلير بايد می توانست موشک با هدايت دو مرحله ای XAAM-N-10 موسوم به ايگل 
مجهز به سامانه هدايت آشيانه ياب فعال راداری و نيز يک سامانه هدايت آتش مجهز به رادار نيرومند 
پالس داپلر با توان ردگيری به هنگام اسکن و جستجو5  را حمل نمايد. اين سامانه بايد توانايی شليک های 

متوالی و هدايت هم زمان چندين موشک ايگل را به F6D-1  می بخشيد.
موتور  اين  می داد.  تشکيل  ويتنی  پرات اند  ساخت   TF30-P-2 جديد  موتور  را  ميسلير   F6D پيشرانه
توربوفن کم مصرف در آن دوران نسبت به انواع توربوجت های مرسوم دارای امتيازات ويژهای بود. بدنة 

4- Missileer 
5- Track-While-Scan 

جنگنده F-14 در حال برخاست از عرشه ناو هواپیمابر اینتر پرایز و اعزام به ماموریت
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هواپيما که توسط شرکت داگلاس و موتور توربوفن آن به  وسيله پرات اند ويتنی، ساخته شد،در مجموع 
اين هواپيما را بهعنوان سکوی پرنده مناسب پرتاب موشک ايگل )به معنی عقاب( که از نيمه دوم دهه 
1950 مطرح بود، فراهم می کرد. شرکت بنديکس پيمانکار اصلی موشک ايگل و گرومن مسئول طراحی 
و توسعه بدنه هواپيما بود. توضيح اينکه برنامه ايگل ميسلير سرانجام به  دليل اين باور وزارت دفاع آمريکا 

که F6D تنها قادر به انجام يک نوع مأموريت هم زمان خواهد بود در دسامبر 1960 لغو گرديد.

دهه۱۹6۰وتهدیداتپیشروی

تهديدات پيش رو، در حال و يا پيش بينی تاثير آن ها در آينده موضوعاتی است که در طراحی هر 
هواپيما و سامانه های تسليحاتی آن در دريا ها و اقيانوس ها مد نظر قرار می گيرد. تهديدات موجود در 
دوران جنگ جهانی دوم را به  طور  معمول هواپيماهای رقيب يا آتش ضدهوايی های ناشی از تفنگ و 
از  پرتاب شونده  موشک های  ساخت  با  تهديدات  اين  تدريج  به  که  حالی  در  می داد،  تشکيل  مسلسل 

هواپيما، کشتی ها و زير دريايی ها ابعاد وسيع تری به خود گرفت،که هنوز ادامه دارد.
نيروی دريايی آمريکا در جريان جنگ جهانی دوم آموخت که تسلط بر دريا و آسمان بسيار مهم است 
و در نتيجه، هرچه بيشتر بر روی ساخت ناوهای هواپيمابر بزرگ و پيشرفته مهر تائيد نهاد. شوروی نيز 
به  نوبة خود با در اختيار داشتن خانواده بزرگی از موشک های کروز هوا به  سطح و سطح  به  سطح تهديد 

نيرومندتری به شمار می رفت، تهديدی که بيش از همه متوجه ناوهای هواپيمابر در ورای خشکی بود.
موشک های کروز سطح به سطح امتيازات خاص خود را دارند؛ اين موشک ها در ارتفاع پايين پرواز

به وسيله  آن ها  نتيجه کشف  در  و  می نمايند  پنهان  زمين  انحنای سطح  پوشش  در  را  و خود  کرده   
رادارهای کشف و مراقبت کشتی ها تا پيش از نزديک شدن بيش از حد موشک به هدف خودی، غير 

ممکن می گردد.
موشک های کروز سطح  به  سطح در ابتدا نسبتا ساده بودند ولی به  مرور زمان بر پيچيدگی  آن ها افزوده 

جنگنده F-14 بر فراز ناو هواپیمابر و مراقبت
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متغير  گراهای  با  دور  مسير های  پيمودن  توانايی  با  پيشرفته ای  به جنگ افزارهای هدايت شونده  و  شده 
متناسب با موقعيت صحنه عمليات تبديل گرديدند. بطوری که در جنگ های اخير ملاحظه شد، اين نوع 
موشک ها را می توان از زير دريايی ها، کشتی ها و يا هواپيما )در هر اندازه ای( شليک نمود. بدين ترتيب 
قدرت آتش کشتی های کوچکتر افزايش يافته و تهديد پيش روی ناوگروه های هواپيمابر نيز چند برابر 

می شود.
Tu-و  Tu-95،Tu-22M ، Tu-16 از جمله روسيه  مافوق صوت  بعضاً  و  دورپرواز  بمب افکن های  انواع 
160 نيز از توانايی شليک دورايستای چندين موشک کروز هوابه سطح دوربرد برخوردار می باشند. اين 

موشک ها دارای برد 50 تا بيش از 200 مايل بوده و در برخی موارد،بدليل تغيير سمت آن ها، رادار کشتی 
ممکن است نتواند محل بمب افکن شليک کننده موشک را کشف نمايد. دفاع در برابر چنين تهديدی 
به طور مستقيم در چارچوب نقش دفاع از ناوگان  )FAD(6، به  عهده جنگنده های مستقر بر عرشه ناوهای 
هواپيمابر گذاشته شده است. با وجود اين، توانايی خنثی نمودن تهديد بمب افکن ها تا مدت ها به حد 
کافی نرسيده بود. در هر حال هنگامی که موشک کروز ضدکشتی شليک می شود بايد روش مؤثری برای 

کشف و مقابله با آن وجود داشته باشد.
موشک های سطح به هوا و سطح  به  سطح می توانند به کمک انحنای کره زمين، توسط رادارهای زمين 
پايه کشف نشده و پنهان بمانند. از اين نظر بدليل گستره و عملکرد منطقی رادار هواپيما و تسليحات 
مستقر در ناوها می توانند با بهره گيری از برد بيشتر و پايين نگری رادار هواپايه، موشک های هوابه هوا يا 
موشک های کروز را با توان بالقوه خود و در مسافت های زياد، آن ها را کشف و با آن ها مقابله  کنند. لازم 
به ذکر است رادار داپلر هواپيما، موشک های کروز را آسان تر کشف کرده و در صورت دارا بودن سلاح 
 )F-6D (و موشک دفاعی مناسب مانند ضد موشک ها و فونيکس می تواند آن را منهدم نمايد.اف-6 دی
ميسلير با استفاده از همين توانايی پايين نگر رادار داپلر و موشک های ايگل بود که اين امکان را بوجود 

می آورد، تهديدات موشک های کروز را خنثی  کند.
از نظر قدرت هواپی نيز اهميت تسلط بر آسمان به  عنوان عامل برتری در هر نبرد موفق کاملا اثبات 
شده است. روس ها اين درس تاريخی را فرا گرفته و همواره به  دنبال ساخت جنگنده های ممتاز بوده اند.
برای مدت های طولانی، راهبرد شوروی سابق ساخت يک هواپيمای جنگنده کوتاه برد و با قدرت 
مانور بسيار زياد بود. چنين هواپيمايی بدين دليل می توانست کوتاه برد باشد که تنها مأموريت آن دفاع از 
سرزمين مادری بود و هيچ نيازی به نفوذ در عمق خاک دشمن و پيمودن مسافت های طولانی نداشت و 
پايشگرهای سامانه رهگيری هدايت شده از زمين )GCI(7، هواپيماها را درست به سمت هدف هدايت 
بودند.  کرده  پياده  به طوردقيق  را  که روس ها چنين شيوه ای  داد  نشان  تاريخی  بررسی های  می نمودند. 
)MIG-15( و ويتنام )MIG-17، MIG-19 و  هواپيماهايی که خلبانان آمريکايی در جريان جنگ های کره 
MIG-21 ( با آن ها روبه رو شدند، جنگنده کوتاه برد، بسيار چابک و صرفا قابل استفاده در هوای مساعد 

بودند. اين جنگنده ها )بی نياز از سوخت لازم برای بردهای طولانی(، چابک و کوچکتر بوده و بنابراين 
کشف آن ها در آسمان توأم با اشکال بود. آن ها تمامی امتيازات يک جنگنده روزپرواز ايده آل را داشتند و 

6- Fleet Air Defense 
7- Ground Control Intercept 
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کوچک، چابک و مسلح به تيربار بودند.
که  همان طور  دقيقا  و  نمود  تغيير  بعدها  جنگنده  هواپيماهای  ساخت  برای  روس ها  طراحی  فلسفه 
تغييرات سياسی- نظامی، مأموريت ناوگان های دريايی را از حالت تدافعی صرف به تهاجمی تغيير داد، 
طرح هواپيماهای جنگنده نيز به تبع آن دستخوش دگرگونی شد. بيشتر جنگنده های جديد دارای توانايی 
انجام مأموريت در همه  گونه شرايط جوی بوده و به  منظور نفوذ به عمق خاک دشمن دارای ذخيره 
سوخت بيشتری می باشند. هواپيماهای ساده، MIG-19، MIG-17 و MIG-21 در اواخر دهه 1960به  تدريج 
جای خود را به انواع جديدتر و با امکانات بيشتر داده ولی همچنان به  عنوان تهديدی بالقوه به تعداد 
زياد در نيروی هوايی شوروی و بسياری از کشور های جهان و بلوک شرق موجود بودند. روس ها در راه 
به  دست گرفتن برتری هوايی گام برمی داشتند و در نمايشگاه هوايی دامادييداوا در سال 1967 دوازده 
هواپيمای جديد را به  نمايش گذاشتند. در فاصله زمانی نيمه دوم دهه 1950 تا اوايل دهه 1970، روس  ها 

چهار بمب افکن استراتژیک روسی Tu-16 )بالا- چپ(، Tu-95 )بالا- راست(، Tu-160 )پایین-سمت چپ( به همراه Tu-22M )پایین- 

راست(  برابر اطلاعات رسیده Tu-160هم اکنون در سوریه گسترش یافته است.
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هواپیمای رهگیر و شناسایی فراصوت MIG-25 )بالا- چپ(، جنگنده مافوق صوت MIG-23 )بالا- راست(، جنگنده زیر صوت 
MiG-17 )پایین- چپ( و جنگنده مافوق صوت سبک MIG-21)پایین راست(

یکی از انواع موشک های کروز ضد کشتی اولیه شوروی سابق)استیکس( که امروزه در بیشتر کشورها تولید می شود.


